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CONVITE
AUDIENCIA PUBLICA
LElI ORCAMENTARIA ANUAL — LOA
EXERCICIO DE 2024

A Prefeitura Municipal de Santa Rosa de Vilerbo, Estado de Sao Paulo, nos
termos do disposto no paragrafo 4° do artigo 9° e paragrafo gnico do artigo 48, ambos da
Lei Complementar 101, de 04 de Maio de 2.000, convida a populagdo em geral para,
através de seus diversos seguimentos sociais, participaremn da audiéncia plblica, que
sera realizada na sede da Camara Municipal, situada a Rua Coronel Garcia n® 160, no dia
25 de outubro de 2.023, das 18:30 as 19:30 horas, oportunidade em que serao
apresentados e discutidos os programas e agdes que irdo compor a Lei Orgamentaria
Anual para o exercicio de 2.024.

Santa Rosa de Viterbo, 11 de outubro de 2.023.

OMAR NAGIB MOUSSA

https://www.santarosa.sp.gov.br/noticiasView/?id=2234
https://www.camarasrviterbo.sp.gov.br/, acesso 25/10/2023



https://www.santarosa.sp.gov.br/noticiasView/?id=2234
https://www.camarasrviterbo.sp.gov.br/

FUNDAMENTOS LEGAIS

 Art. 165 - inciso Ill, CF/1988
« Art. 5°-Lei 101/2000
 Lei 4.320/1964

« Art. 162 - inciso lll - Lei organica do
municipio.



ORCAMENTO PUBLICO

» E por meio do orcamento publico que
0S governos buscam promover bem-
estar a coletividade, por meio de
politicas publicas que sejam condizentes
com as necessidades da sociedade;

« Dai a importancia da participacao da
populacao, no debate sobre como e
onde 0 governo deve gastar o recurso
retirado da sociedade.



— PARTICIPACAO POPULAR NA
BEABORACAO DO ORCAMENTO PUBLICO

 Art. 48, § 1° inciso | - Lel 101/2000 - LRF

Sdo instrumentos de transparéncia da gestdo fiscal, aos quais
sera dada ampla divulgagéo, inclusive em meios eletrénicos de
acesso publico: os planos, orcamentos e leis de diretrizes
orcamentadrias (...)

§ 19 - A transparéncia sera assequrada também mediante
(2016):

Inciso | - incentivo a participagéo popular e realizagéo de
audiéncias publicas, durante os processos de elaboracdo e

discussdo dos planos, lei de diretrizes orcamentdrias e
orcamentos (2009);

* (...)



PROJETO DE LEl ORCAMENTARIA
ANUAL - PLOA

Tudo comeca com o Plano Plurianual (PPA) discutido e
elaborado no primeiro ano de governo da
administracao “Y”;

A proposta orcamentaria anual (PLOA) para 2024

coloca em pratica os programas e acoes definidas no
PPA;

O PPA vigente foi elaborado em 2021, valido pelo
periodo de quatro anos (2022- 2025);

E no PPA que se registram os programas, os objetivos e
metas das policias publicas;

Depois do PPA, todo ano o executivo encaminha a casa
de lei o projeto de lei de Diretrizes Orcamentarias
(LDO);

A Lei de Diretrizes Orcamentarias (LDO), tem por
finalidade nortear a elaboracao do orcamento;

O PLOA demonstra, em termos financgiros, de onde
vem 0S recursos e Como esse recurso sera gasto.



PROJETO DE LEl ORCAMENTARIA
ANUAL - PLOA

« Os recursos tem como origem os tributos
que a populacao paga ao municipio, ao
governo federal e ao governo estadual;

« Os recursos financeiros definidos por lei

que pertencem ao municipio é
denominado de “Receita”.

 Os recursos utilizados para promover

politicas publicas com objetivo de
promover o bem-estar social e manter a
maquina publica em funcionamento é
denominado de “Despesas”



PROJETO DE LEl ORCAMENTARIA
ANUAL - PLOA

Quais politicas publicas estao previstas no
PLOA orcamento:

Manutencao da maquina administrativa;
Educacao infantil e fundamental;
Atendimento médico e hospitalar;

Atendimento as familias em situacao de vulnerabilidade
social;

Atendimento as criancas e adolescentes em situagao de
vulnerabilidade social,;

Atendimento especializado para alunos da rede municipal
de ensino;

Manutencao, ampliacao da infraestrutura urbana;
Transporte coletivo;

Meio Ambiente

Manutencao das vias urbanas

etc



https://br.freepik.com/fotos-vetores-gratis/dinheiro, acesso em 24/10/2023



COMPARATIVO DA RECEITA ORGCADA POR CATEGORIA
ECONOMICA — 2024/ 2023

Especificacao 2024 Variagao %

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES ~ 21.203.00000  26.798.000,00 26,39

RECEITA PATRIMONIAL 1.388.00000  1.463.00000 540
RECEITA DE SERVICOS 995.00000  1.005.00000 1,01
TRANSFERENCIAS CORRENTES 90.153.000,00  93.535.000,00 3,75
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 436.000,00 674.00000 54,59
RECEITAS DE CAPITAL 25.000,00 2500000 0,00

RECEITA TOTAL 114.200.000,00 123.500.00000 8,14




COMPARATIVO DA PARTICIPACAO DA RECEITA POR
CATEGORIA ECONOMICA NO TOTAL ORCADO 2023/2024

Especificacéo

2023

Partic./total
%

2.024

Partic/total
%

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIB DE MELHORIA
RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVICOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

21.203.000,00

1.388.000,00

995.000,00

90.153.000,00

436.000,00

25.000,00

18,57

1,22

0,87

78,94

0,38

0,02

26.798.000,00

1.463.000,00

1.005.000,00

93.535.000,00

674.000,00

25.000,00

21,70
1,18
0,81

15,74
0,55

0,02

TOTAL DE RECEITAS ORCAMENTARIAS

114.200.000,00

100,00

123.500.000,00

100,00




@RECURSOS POR CATEGORIA ECONOMICA -
2024

Receita Total: RS
123.500.000,00

= IMPOSTOS, TAXAS E
CONTRIBUICOES

= RECEITA PATRIMONIAL

= RECEITA DE SERVICOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES \
75,7 0,8

= OUTRAS RECEITAS CORRENTES

= RECEITAS DE CAPITAL



Participacao por categoria econémica no total da receita
arrecadada pelo municipio - 2024

: %
Receita Total: RS 29.965.000,00

3,35 /_2_’_2_5,,_- 0,08

= IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIB
DE MELHORIA

= RECEITA PATRIMONIAL
= RECEITA DE SERVICOS
= OUTRAS RECEITAS

CORRENTES
= RECEITAS DE CAPITAL




Participacao de cada tributo na categoria econémica
Impostos, taxas e contribuicao de melhoria - 2024

. %
Receita Total: RS 26.798.000,00
7,91

0,07 /

= |PTU

= [TBI

= |SSQN

= TAXAS DIVERSAS
» CONTRIBUICAO DE

MELHORIA
= |IR RETIDO NA FONTE




DEMONSTRATIVO DA EVOLUCAO DA RECEITA
@ 2020-2024

Art.22, lll- Lei 4.320/64 e Art.12 Lei 101/2000

123.500.000,00

114.200.000,00
106.670.703,58
79.303.564,18
73.049.031,62 I

2020 2021 2022 2023-LOA 2024-LOA
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https://br.freepik.com/fotos-vetores-gratis/dinheiro

COMPARATIVO DA DESPESA ORCADA POR CATEGORIA
ECONOMICA — 2024/ 2023

Especiicagao 2023 2024 Variagao %
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5348431250  60.639.864,50
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 10.000,00 100.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 591819250  56.446.540,50

DESPESAS DE CAPITAL 390065000  3.984.750,00

RESERVADE CONTINGENCIA 182584500 232684500

TOTAL DAS DESPESAS ORGAVENTARIAS 114.200.000,00  123.500.000,00




COMPARATIVO DA PARTICIPACAO DA DESPESA ORCADA POR

CATEGORIA ECONOMICA NO TOTAL DO ORCAMENTO
2024/ 2023

Especicacdo 2023 Partic/Total % 024 Partic/Total %
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS A0 4683 6063086450 4910
JUROS E ENCARGOS DADIVDA 7000000 006 10000000 0,08
OUTRAS DESPESAS CORRENTES b91819250 48,00 0044654050 4571

DESPESAS DE CAPITAL JNLE0MW 342 JBAT000 328

RESERVADE CONTINGENCIA 1825846500 160 23286600 189

TOTAL DAS DESPESAS ORCAVENTARIAS 11420000000 100,00 12350000000 100,00




DESTINACAO DOS RECURSOS -2024

Despesa Total: RS
123.500.000,00

3,23_ 1,89

o
= PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
= JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA

= OUTRAS DESPESAS CORRENTES

= DESPESAS DE
CAPITAL/INVESTIMENTO

= RESERVA DE CONTINGENCIA




DESPESAS POR ORGAO

PRINCIPAIS DESPESAS

LEGISLATIVO INFRAESTRUTURA
ADMINISTRACAO SEGURANCA
ASSISTENCIA SOCIAL TURISMO

SAUDE SERVICOS URBANOS
EDUCACAO ESPORTE E LAZER
CULTURA TRANSPORTE COLETIVO

MEIO AMBIENTE OUTROS SERVICOS
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DESPESAS POR FUNCOES DE GOVERNO - 2024
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PREFEITURADE SANTA ROSA DE
VITERBO-SP

https://br.freepik.com/vetores-gratis/ilustracao-do-conceito-de-perguntas_7191142.htm#query=duvida&position=23&from_view=keyword&track=sph



5 . PREFEITURADE SANTA ROSA DE
/ VITERBO-SP

Ana Maria Belavenuto |Carlos Alberto Fiorini
e Freitas

Diretora de Planejamento e Finangas Contador

planejamento@santarosa.sp.gov.br contabilidade2@santarosa.sp.gov.br

(16) 3954-8179 (16) 3954-8810



s, PREFEITURADE SANTA ROSA DE
p — VITERBO-SP

Obrigada
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